
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 21 novembre 2024, n. 2460 
CNA965 - Concessione demaniale per l'occupazione di una pertinenza ad uso agricolo per la 
messa a dimora di Pioppeto (sup. mq 11.200,00) - Corso d'acqua: Fiume PO - Comune: Cardè 
- Località: particella senza numero del demanio idrico a est della particella 128, F. 1.  
Richiedente: Sig Pagge Valter, legale rappresentante ditta ALMAVERDE ENERGIA s.a.s. 
Provvedimento di Diniego. 
 
 

 

ATTO DD 2460/A1816B/2024 DEL 21/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  CNA965 - Concessione demaniale per l’occupazione di una pertinenza ad uso 

agricolo per la messa a dimora di Pioppeto (sup. mq 11.200,00) - Corso d'acqua: 
Fiume PO - Comune: Cardè - Località: particella senza numero del demanio idrico a 
est della particella 128, F. 1.  
Richiedente: Sig Pagge Valter, legale rappresentante ditta ALMAVERDE ENERGIA 
s.a.s. 
Provvedimento di Diniego 
 

Premesso che: 
 
- con nota assunta al prot. n. 23320/A1816B del 01/06/2022 la ditta ALMAVERDE ENERGIA s.a.s. 
ha presentato istanza di concessione demaniale per occupazione di pertinenza ad uso agricolo per la 
messa a dimora di Pioppeto lungo la sponda sinistra del Fiume Po nel Comune di Cardè (CN); 
 
- all’istanza sono allegati gli elaborati progettuali firmati dalla Dott.sa Simona Ferutta (files: 
RELAZIONE TECNICO FORESTALE, PROGETTO CON TAVOLE GRAFICHE) nei quali sono 
descritti gli interventi in questione, soggetti al Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904 ed al 
Regolamento Regionale n. 10/R del 16/12/2022 (di seguito denominato “regolamento”) consistenti 
nel taglio dei polloni di pioppo residui su una superficie di circa 0,84 ettari, in un appezzamento 
perlopiù incolto dove sono presenti alcuni ricacci di pioppo clonale sparsi, testimonianza di un 
pregresso uso a pioppeto, poi tagliato, e nella messa a dimora di un nuovo pioppeto su una 
superficie di 1,12 ettari (11.200 mq) lungo la sponda sinistra del fiume Po in Comune di Cardè; 
 
- il Settore Tecnico regionale - Cuneo, esaminata preliminarmente la domanda ai sensi dell’art.6 del 
regolamento ha ritenuto l’istanza ammissibile e procedibile ed ha avviato il procedimento con nota 
prot. n. 26481 del 23/06/2022, ai sensi degli artt. 15 e 16 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 
2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione". 



 

 
Preso atto che: 
 
- ai sensi dell’art. 9 comma 1 del regolamento la concessione demaniale è subordinata alle 
valutazioni tecnico idrauliche dell’Autorità Idraulica competente ai sensi del R.D. 523/1904;  
 
- l’AIPo è l’Autorità Idraulica competente sul Fiume Po nel tratto interessato dalla richiesta e che 
pertanto in data 22/08/2022, con nota prot n. 35754, il Settore Tecnico Regionale – Cuneo ha 
provveduto a richiedere il nulla osta idraulico.  
 
Considerato che:  
 
- l’AIPo ha formulato richiesta di integrazioni inoltrata al proponente in data 22/11/2022, Prot 
49611; 
 
- in data 07/07/2023, ns. prot. n. 29345 sono pervenute le integrazioni richieste; 
 
- in data 29/03/2024, ns. prot. n. 16338 è pervenuto il PARERE IDRAULICO NON 
FAVOREVOLE dell’AIPO alla realizzazione del nuovo impianto di pioppeto; 
 
- in data 08/10/2024, ns. prot. n. 46815, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 14 del 14/10/2014, è stato 
comunicato il preavviso di diniego al proponente e nel termine dei successivi 10 giorni non sono 
pervenute osservazioni.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il regio decreto n. 523/1904; 

• visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale n .23/2008; 

• visto la legge regionale n.20/2002 e la legge regionale n.12/2004; 

• visto il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• visti gli artt. 14, 15 e 17 della legge regionale. n. 14/2014; 
 

DETERMINA  
 
di non concedere l’occupazione della pertinenza demaniale ad uso agricolo per la messa a dimora 
di Pioppeto lungo la sponda sinistra del Fiume Po nel Comune di Cardè (CN) alla Ditta 
ALMAVERDE ENERGIA s.a.s. per le motivazioni indicate in premessa. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dalla legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
(B.U.R.) ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 



 

I Funzionari Estensori: 
Antonio Pagliero - Davide Colmo 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


